finita epibiteosi ut in hie. S. locatōe. S. adeo. In  
 rebus aut ecclesiasticis q̄liē q̄baē epibiteosis ple-  
 ne dixi. S. S. sacro. S. ec. S. itē dat. Est at natura  
 epibiteosis ut si aliq̄d pacti sūt in se id seruet  
 q̄d si nihil paciscat ea ē natura otractū ut pen-  
 sio soluat put oūctū est si res ex toto p̄ierit Si  
 aut p̄icula etiā mīma remāsit r̄. vij. p̄tes pie-  
 rit spectat dānū ad emphiteotā ut nihil omī-  
 nū itegrā soluat p̄sionē. et ita ē intelligendū q̄  
 q̄d dr. j. e. l. i. S. q̄daz appellat p̄iculare dānū  
 medietatis v̄l mīonis portōis. q̄ p̄tis appella-  
 tōe dimidia ōtiet ut. ff. d. v̄suf. l. eē p̄tis S. cer-  
 te h̄ videt adiectū aliq̄d ex q̄ dat intelligi. q̄d  
 omīe dānū sit p̄iculaē ex q̄ nō ip̄a rei penitus  
 lebat s̄ba. h̄ em̄ sunt v̄ba p̄me. l. huius. ti. in fi. r̄  
 iō p̄tis noīe si intelligit h̄ic dimidia ut. ff. de v̄-  
 sig. l. nomē filiarū. S. portōis. Itē r̄ idē d̄ natu-  
 ra ōtēt ut liceat d̄no auctoritate sua epibite-  
 otā expellere. Et si p̄ cennū p̄sionem nec apo-  
 chas tributoz d̄no cū subscriptōe sua reddi-  
 derit etiā si d̄ns emphiteote penā si expellēt  
 p̄mississet. Itē nec obstat d̄no q̄d h̄ epibiteota  
 r̄ fecit meliorē. q̄ expēlas amittit vel q̄d d̄ns  
 si denūciavit emphiteote ut soluet. q̄ dies sta-  
 tuta fuēt ad soluedum q̄ impellat p̄ locū  
 In ecclesiasticis autē sufficit biēnium sic et in sim-  
 plicibz colonis si soluentibz p̄siones. locatozibz  
 suis ut. j. e. l. ij. S. si autē nihil. S. ne aut et in autū-  
 de non al. aut p̄mu. S. scire. r̄. ff. locati. l. q̄ro. S.  
 in locatozē. C̄fuevit q̄ri q̄d si emphiteota p̄-  
 miserit penā si nō solueret ōctū remanente in  
 firmitate sua postea nō soluit d̄ns vult ip̄m ex-  
 pellē emphiteota offert penā r̄ dicit se nō ex-  
 pellēduz. eo q̄d v̄ba illa soluta pena ōctus re-  
 maneat in firmitate sua dicta sunt p̄ v̄toz q̄  
 q̄ videt renūciasse b̄nficio. l. eligendo penā et  
 r̄sp̄dēri p̄ ip̄m expelli. q̄ pena gr̄a suantis  
 pactū est apposita ut. s. de t̄nsac. si q̄s maior  
 Itē r̄ illa v̄ba ōctū remanēte r̄. in eiusdē fa-  
 uore videt esse posita. et iō nō debent r̄eto. q̄ri  
 in lesionē suā ut. ff. de legē. omī. l. i. r̄. ij. Itē et  
 solet q̄ri v̄rū stipulatō pene semel omīssa pos-  
 sit iterū omitti p̄ illa v̄ba ōctū remanēte in  
 sua firmitate. r̄ nō puto sepi⁹ omitti. quia illa  
 v̄ba referunt ad ōctūz emphiteosis nō ad sti-  
 pulatōez penē. nec em̄ stipulatō dr̄ ōctus ut  
 ff. d. v̄. sig. l. labo S. si ita dictū esset ōctū re-  
 manēte cū eadem pene obligatōe in firmitate  
 sua sepi⁹ posset cōmitti stipulatō. p̄ t̄m v̄t q̄  
 q̄stio scholastica esse. Itē r̄ idē d̄ natura ōtēt  
 ne liceat emphiteote enponemata sua. i. melio-  
 ratōes suas v̄l res melioratas alijs vendē req̄-  
 sito t̄m p̄us d̄no corā testibz et p̄ iō ei quātū  
 p̄cium reuera ab alio accipi p̄t. Et si q̄dem d̄ns  
 h̄ dare maluerit et t̄taz p̄stat e q̄ntatē quan-  
 tā emphiteota ip̄a veritate ab alio accipe p̄t  
 ip̄e d̄ns omī mō h̄ opar et. Si v̄o d̄ns facta de-  
 nūciatōe statū dixerit se nolle emē v̄l etiā duo-  
 bus mētibz elapsis steterit p̄ eū q̄ mī⁹ emēt li-  
 cet emphiteote etiā sine ōsensu d̄ni suas melio-  
 ratōes vendere his t̄m p̄sionis q̄ nō solēt in em-  
 phiteoticis ōctūz verari ad hui⁹ v̄en e em-

p̄tōez et h̄z necesse d̄ns h̄uc nouū r̄ p̄m emphi-  
 teotā accipe in possessionē v̄l si epibiteota ma-  
 luerit t̄nsponē ius epibiteoticū in p̄sonā si p̄bi-  
 bitā et idoneā ad soluedūz epibiteoticū canonē  
 nō h̄z d̄ns ōbice h̄ nouū emphiteotā i possessionē  
 onē suscipe nō p̄ oductōe vel p̄ pcuratorē h̄ p̄  
 se v̄l p̄ l̄ras suas v̄l depositōez. i. assertōz suam  
 corā mḡo cēsus sic ponit deposuerit. S. d̄ testi-  
 bus testū v̄l p̄ l̄ras tabularij corā testibz apud  
 p̄fidē vel defēsozē locoz. celebrādas et r̄oe ta-  
 liū l̄rarum v̄l omīssōis v̄l ōsensu nō licet d̄no  
 postulatē ampli⁹ q̄ q̄ngesimā p̄t p̄ci v̄l exte-  
 matōis loci q̄ t̄nsferē ad aliā p̄sonā. Si v̄o d̄ns  
 nec p̄ se nec p̄ l̄ras suas v̄l alteri⁹ voluerit con-  
 sentire his q̄ dicta sunt licet emphiteote etiā si  
 ōsentiēte d̄no ad alios ius suū et enponemata  
 t̄nsferre. Sin aut alie fuerit v̄lat⁹ emphiteota  
 q̄ dixim⁹ p̄cipit. l. ut a iure epibiteotico cadat  
 ut. j. e. l. v̄lt. h̄ ita si velit vendē. Si v̄o velit de-  
 nare sine dubio p̄t et nō req̄sito d̄no ut. j. d̄ fun-  
 do pa. l. i. r̄ m̄sti. locati r̄ oduc. S. adeo forte et  
 p̄ignoz dare p̄t sine volūate d̄ni ut. ff. d̄ pig-  
 . l. lex r̄ d̄ pig. ac. l. rutor. S. v̄lt. S. q̄ri p̄t si ti-  
 bi rem dedi in emphiteosim deide tu das alij in  
 emphiteosim me volēte. Et h̄ sc̄ds emphiteo-  
 ta vult alienare an p̄oris d̄ni. i. mei debeat re-  
 q̄ri voluntas an tua. i. fui. puto q̄d p̄mi d̄ni t̄m  
 exq̄rat volūtas. q̄ cū h̄ lex dicat d̄ni volūta-  
 tē req̄rendaz. Et p̄m⁹ emphiteota d̄ns esse de-  
 finit alienādo enponemata sua. nec naturaliter  
 nec ciuiliē possidēat nō est ei⁹ m̄q̄renda volun-  
 tas. Itē a d̄no q̄ induxit eū in possessionē videt  
 habē cām r̄ est ar. p̄ me. ff. de relig. l. ij. S. i. r̄  
 ad fil. l. i. S. i. r̄ depositi autē. h̄ iam cautū. Et h̄  
 aut ōctū ōiē ōdictō ex. l. cenonis ad p̄tendū  
 canonē ab eo cui datū ē in epibiteosim. Quid si  
 alij ōcesserit h̄ emphiteota dicūt q̄dā eū sc̄dm  
 oueniri epibiteotā ōdictōe ex. l. ad exēplum tri-  
 butoz. h̄ h̄ durū est si factū puati exequat rei  
 publice dicā q̄ d̄ni posse r̄ vendicāē. et si ille  
 se defēdat p̄t ōcessionē p̄mi replicabit d̄ns si  
 est equū tibi fidē suari quā p̄missi auctori tuo.  
 q̄ nec tu suas in ea q̄ auctoz tuus mihi ouenit  
 et ita vis suari ēca pacta ut. s. d̄ pact. cū apo-  
 nas. Debes em̄ v̄ti accessiōe cū sua cā suisq̄ vi-  
 cijs vel onēibz ut. ff. d̄ acq̄. poss. p̄p. S. cū q̄s  
 h̄t ōctōez darē d̄no vbi idē ip̄e induxit nouū  
 epibiteotā ipossessōez q̄si cū eo videt esse ōtra-  
 ctū. Illud crū ē q̄m d̄ns ciuiliē possidet et dire-  
 ctū h̄z d̄ni epibiteotam v̄o t̄m naturalē sic et  
 fructuari⁹ ut. ff. d̄ acq̄. p̄ ol. nat. alie licz q̄dam  
 dicāt eū habē q̄ndā cui ē h̄ r̄ v̄tilē h̄z i ei v̄dē  
 catōez ut. ff. si ager. nec. l. i. Ex p̄dictis patz  
 q̄d h̄ ōctū nec est locatō nec v̄ditio ut. j. e. l. i.  
 in p̄n. Nā h̄ ōctus in rebus t̄m soli celebrat. V̄l  
 li aut in rebus cibus. Itē in h̄ non exigit pecūia  
 ut. s. dixim⁹. In illis v̄o exigit. Itē p̄ h̄uc ōtra-  
 ctū nō fit alienatio. q̄ d̄ns nō amittit d̄niuz di-  
 rectū p̄ v̄ditōz amittit. Itē p̄ locatōez nō h̄z  
 quis regularē ius in re h̄nc est q̄ oductoz nō  
 vendit nec vendicat rem emphiteota vero fa-  
 cit v̄trumq̄.

Incipit liber. v. De spōsalib⁹ et arris ⁊  
sponsalicijs ⁊ p̄seneticis Rubrica

**A**pprobauimus in superiori libro de  
societate que cōtrahit̄ p̄pter pe  
cuniā querēdā. Rūc audiam⁹ ex  
societate cōiugali que celebraf̄  
p̄pter prole p̄creādā. ⁊ vel aliē  
Audiuimus de cōtractib⁹ rerū audiam⁹ ⁊ dif  
feramus de cōtractib⁹ p̄sonaz quib⁹ p̄so  
na p̄sone diungit̄ maf̄ femine sociat̄ q̄ hoc fit  
p̄pter nupcias dicamus de nupcijs ⁊ q̄ spōsalia  
velut p̄paratoꝝ p̄ueniūt nupcias de spōsalijs  
videamus ⁊ de arris que danf̄ gr̄a spōsalijs ⁊  
de p̄seneticis quib⁹ inueniētib⁹ ista cōtrahunt̄  
vt. ff. e. l. v. l. in fi. l. **V**idend⁹ ḡ q̄ dicant̄ spō  
salia et vnde et q̄liter cōtrahant̄ et inter q̄s p̄  
sonas. **T**ē qualit̄ cōtracta soluant̄ et p̄ que. et  
q̄n cū pena arraz vel sine pena. **E**t postea dice  
mus de p̄seneticis. **S**ūt aut̄ spōsalia mentio ⁊  
repromissio futuraz nupcijs ⁊ iste cōsensu  
est de futuro matrimonio. **C**onsensu vero nu  
pcijs est de p̄nti m̄rimonio licz pla. dixerit eū  
dem esse cōsensu spōsalijs et nupcijs. Spō  
salia aut̄ dicta sunt a spondendo nā moꝝis fuit ve  
terib⁹ stipulari. et spōdere sibi vxores futuras  
inde spōsi spōseq̄ appellatio facta est et certe  
stipulatio potest interuenire. sed nō est neces  
saria q̄a et inter absentes cōtrahunt̄ vt. ff. e.  
l. l. sufficit et. l. v. l. **V**el dic esse spōale in ea. vt cō  
trahat̄ inter absentes. **A**liquin̄ oꝝtra vt insti.  
de muti. stip. §. itē ⁊ boꝝ. **E**t hac t̄n stipulatō  
ne nō reperio agi sic ⁊ ait pla. q̄a m̄rimonia de  
bēt esse libera in cōtrahēdo ⁊ dissoluēdo ⁊ re  
imēdo adeo etiā vt si fuerit pena p̄missa nō te  
neat p̄missio. vt. ff. de v. obli. l. ricia et. l. si stipu  
latio facta fuerit vt. ff. e. l. v. l. in fi. l. nā nec va  
let stipulatio cā libertatis honorande facta vt  
ff. quaz rerū actio nō dat̄. l. i. §. q̄ honorand.  
**S**ec⁹ t̄n si arre fuerit date vt pat̄ebit̄ ex sequē  
tib⁹ cōtrahunt̄ sponsalia nudo cōsensu. et p̄ se ⁊  
corā id ē inē presentes et per principales perso  
nas ac p̄ nūciū vel eplam. **I**nē absentes deniq̄  
cōstat et absente absenti desponsari posse. ⁊ h̄  
q̄ridie fieri hec ita scz sciētib⁹ his q̄ abfunt spō  
salia fiāt. **A**ut si postea ratū habuerint vt. ff. e.  
l. l. sufficit et. l. h̄ ita. et. l. v. l. nec necessaria seri  
ptura est. vt. ff. e. l. in sponsalib⁹. **Q**uō aut̄ dixi  
solo cōsensu cōtrahi spōsalia. verū est inē eos q̄  
sui iuris sunt. filia enim f. ficu m̄rimoniū sine cō  
sensu patris non cōtrahit̄ ita ⁊ sine ei⁹ cōsensu n̄  
p̄ cōtrahere sponsalia intelligit̄ t̄n pat̄ semp  
filie cōsentire nisi euident̄ dissentiat vt. ff. e. l.  
in sponsalib⁹. §. in sponsalib⁹. **S**ic et ecōuerso si pat̄  
nomine filie fa. cōtrahat spōsalia oportet filiaz  
fa. cōsentire. §. que patris voluntati nō repugnat  
cōsentire intelligit̄ tūc aut̄ solū dissentēdi a pa  
tre licētia filie cōcedit̄ si indignū moꝝib⁹ vltur  
p̄ spōsum ei pat̄ eligat vt. ff. e. l. sponsalia. et. l.  
§. que patris. sic et filio fa. dissentiente spōsalia  
eius nomine non p̄nt fieri vt. ff. e. l. filio. **C**on

trahunt̄ spōsalia inē eas p̄sonas que p̄nt m̄ri  
moniū cōtrahere vt. ff. e. l. oratō. **S**ed h̄ fallit̄  
in p̄sone puēcie q̄ licz interim dū administrat̄  
non possit vxorē ducere t̄n non p̄hibet̄ spōsalijs  
vt. ff. de rēu nup. si quis officiū. **I**de et in muli  
ere que infra t̄pus luctus sine pena spondet̄ h̄  
non sine pena ducit̄ vxor vt. ff. de his qui no.  
infa. l. solet. §. que. **T**em cōtrahunt̄ inē eos qui  
non sunt minores. vij. ānis. vt. ff. e. l. sponsalib⁹.  
**S**oluere aut̄ p̄t spōsalia spōsus et sponsa. nā aliq̄  
despōsata renūciare obitōi aut nubere aliq̄ nō  
p̄hibet̄. **T**ē pat̄ spōsi et spōse q̄ habet eū vel  
eā in p̄tate. nā si emācipat⁹ est spōsus vel emā  
cipata fit spōsa eius solius requirit̄ cōsensu et  
sufficit sola voluntas. vt. ff. e. l. si in p̄tate. **T**u  
tor aut̄ non soluit spōsalia nisi id fiat ex volun  
tate puelle q̄nq̄ t̄n et si faciat ex voluntate pu  
elle nō solunt̄ sponsalia. §. q̄n patris p̄cedente  
aucte fuerāt cōtracta et hūana pat̄ forte cōsum  
ptus ad vota nō potuerit p̄uenire. p̄ iniquum  
est enim vt oꝝtra p̄riaz voluntatē redēpti forsitā  
tutoris vel curatoris ad mittat̄ arbitriū cū ple  
rūq̄ etiā ipfius femine aduersus p̄pria comoda  
inueniāt laborare cōsiliū vt. ff. e. l. si pat̄ et. ff. e. l.  
si puelle. **I**n sponsalib⁹ t̄n dissoluēdis verba ex  
quirunt̄ talia. §. obidē tua nō vtat vt. ff. de re  
pudijs. l. ij. §. in sponsalib⁹. **T**em exquirunt̄ vij.  
testes rogati p̄f libertū eius. vel pentū ipi⁹  
qui diuertit vt. ff. de diuo. nullū. **T**em exquiri  
rit̄ vt sane m̄ris sit ille qui diuertit. **N**ā furio  
sus mittere nō p̄t repudiū licet possit ei mitteri.  
vt. ff. de repu. l. iul. **T**ē exquiri q̄ fiat aio  
ostanti non p̄ calozē iracūdie. **N**ā ⁊ si peniteat  
eū qui libellū diuorij dedit eradēdū. et p̄ igno  
rantia mutata voluntatis oblat⁹ est durāt spō  
salia duret etiā m̄rimoniū nisi penitētia cogni  
ta. is qui accepit libellū uoluit matrimonium vel  
spōsalia soluere tūc enī per eum qui accepit sol  
uit matrimonium vel soluunt̄ sponsalia vt. ff. de  
repu. l. diuorij. et. l. si penituit. **L**iquet ex p̄  
missis sponsalia impune solui si nō interuenerit  
arraz datio. **A**rris aut̄ interueniētib⁹ si q̄s sol  
uerit spōsalia. ille qui dedit arras amittit eas. |  
Si vero soluit sponsalia. ille qui accepit arras  
restituit eas et aliud t̄n de suo et non plus nisi  
specialit̄ placuerit p̄tib⁹ vt pena arraz exten  
dat̄ in quadruplū. tūc enī vsq̄ eo extendet̄ t̄n  
vltra vt. ff. e. l. mulier. i. §. et. §. quadrupli.  
**C**essat aut̄ hec pena arraz q̄nq̄ rōne tēpis. **S**i  
enim spōsus in eadem puēcia degēs supsedet̄  
rie intra biennium exequi nupciasq̄ sp̄at̄ fine  
decursu in alterius diuētōnem puenerit puella  
nihil fraudis. i. pene est ei que nupcias maturā  
dovota sua diuēt⁹ ludi n̄ ē passa vt. ff. e. l. si is. **S**i  
vero spōsus degeret alibi expectaret̄ p̄ trien  
niū vt. ff. de repudijs. l. liberū. et h̄ si spōsus im  
pediebat̄ nulla necitate exequi nuptias nam si  
essz cā necitatis deberet spōsa expectare vsq̄ q̄  
ea cessaret necitate vt. ff. e. l. sepe. **T**ē cessat pe  
na arraz. p̄pter mortē sponsi vel spōse nisi cāz  
vt nupcie non celebrent̄ defūcta persona iam  
p̄buit vt. ff. e. l. arris. nec distingo inueniēte

esculū vel nō licet in spōsalia donatōne illud  
distinguat vt. j. de donac. ante nup. si a sponso  
Item cessat pena ppter obiectōem vel cām le-  
gibz interdictā qz de iure nō p̄t inter eos tra-  
hi matrimōniū quī de facto straxerūt spōsalia  
vt. j. e. l. mulier. §. quesita. Si autē matrimōniū de  
iure poterat cōtrahi s̄ vna p̄sona alterius re-  
cusauit m̄rimoniū ppter turpē vel impudicam  
ouerfatōem aut religiōis. vel secte diuersita-  
tem. vel quia nō possit generare vel sc̄ipe vel  
ob aliā iustaz excusatōis causam si quid s̄ nota  
erūt alteri parti vel parētibz eius cū cōtrabe-  
rent spōsalia sibi debet imputari. S. vero s̄ nota  
ta nō erāt vel etiā post datas arras aliq̄ iusta  
causa penitētie intercesserit arris tātūmō red-  
ditis sup̄ alteri⁹ simpli pena liberabit ille q̄ ac-  
cepit arras vt. j. e. l. mulier. §. is qz. Item cessat  
pena ppter m̄mōre et atē accipientis arras pat̄  
tamē eius vel mat̄ auus vel auia pau⁹ pauia si  
p̄ liberis suis vel simul cum eis vel separatim ac-  
ceperint arras in duplū tenent. vt. j. e. l. vl. §.  
in simplū. Illud solet queri an idē sit in pignori  
bz datis. vt illa ducat in vxorē. vt. s. tanq̄m ar-  
re possint retineri et puto idē. q̄a arre dicunt  
pignora vt. j. ti. i. l. i. Sed pena p̄missa nō p̄t pe-  
ti. vt extra despo. c. gēma. r. s. dixi. s̄ cum p̄nt  
dari pignora. et non p̄mitti quia qui tradit pi-  
gnora se nō obligat et tractāt de act. dāda et  
plerūqz cōsiliū alicui p̄ retētōem s̄siliū. s̄ qui p̄  
mittit penā se obligat. cui nō dat actō vt. ff. de  
doli excep. l. paulus vel dic eādē rōnem q̄. s̄.  
no. in arris. **P**rosenetā autē d̄r qui explorat  
volūtates hōim qui et cū quibz et que liē. velit  
strahere matrimōniū et q̄ sint facultates ve-  
lentiū strahere. De his autē loquit̄ ostō greca  
et consistit eoz officiiū circa matrimōniū r̄ cir-  
ca amicitias copulādas et circa assessores que  
rendos ordinarij iudicibz et circa noia facien-  
da. s̄. vt mutua pecunia dē et circa v̄ditōnis  
rerū corpaliū ē qz eoz copulav̄t potē. vt. il nō strē  
nenda in magna ciuitate nec tenent ppter sua  
fionē. qz magis vident mōstrare nomē q̄ p̄mā  
dare tāet si laudēt nomē. Idemqz ē et si aliquid  
philāthropi. i. salarij nois acceperint. nec ex lo-  
caro vel cōducto erit actio plane si dolo et cal-  
liditate creditore circūueni. me de dolo tenen-  
tur vt. ff. de p̄senetis. l. ij. r. vl. Prosenetica autē  
dicuntur salaria que debent̄ eis et possunt peti  
extra ordmē. vt. ff. de p̄seneticis. l. i. et vl. quā-  
uis bibliopole n̄ri t̄pis non expetent extra ord-  
mē. q̄a libros apud se loco pignozis retinent  
donec eis satis fiat

**Si rector p̄uincie vel ad eū pertinetes  
spōsalia dederint**

**D**e spōsalibz r̄ arris spōsalijs. s̄ i ge-  
nere dictū est. Nunc autē in specie de  
spōsalijs arris. si rector p̄uincie vel  
ad eū p̄tinentes spōsalia dederint. i. spōsalijs  
arras. Sic enim verbi illud exp̄nci. s̄. si m̄p̄cie

ex re. pe. l. i. Ad eū autē p̄tinere intelligunt̄  
non quilibet subiecti. s̄ filij nepotes p̄p̄m̄qui ac-  
cipies. i. s̄siliarij r̄ domestici pro quibz t̄m ab  
ministratoz dederit opaz. s̄i s̄ om̄s nuptias cō-  
trahere nō p̄nt cū ea muliere que est oriūda s̄  
p̄uincia. vel al̄ h̄z ibi domiciliū. spōsalia tamē  
p̄nt strahere vt. ff. de ritu nup. l. si quis. Licet s̄  
p̄mittant̄ matrimonia iniciare non t̄m possunt  
s̄summare. sicut et. s̄. t. p̄xi. dixim⁹ de muliere  
que infra t̄pus luctus nō impune nubit. s̄ iuste  
spōdet. Sed licet dixerim spōsalia posse cōtra-  
hi. si t̄m sponsa finito officio velit renūciare cō-  
dictōi p̄t sine pena. **S**i queras an q̄d est ei da-  
tū lucret̄ dico q̄ nō si spōsalia straxerit spon-  
te. Si vero straxerit coact. e. i. m̄mati feruore si  
ibi exhibitio lucret̄ arras vel pignora data vt  
j. e. l. i. et. ff. de ritu nup. si quis officii. **I**llud  
sciēdū ē qz si preses atē p̄sdatū aliq̄ sibi despo-  
sauerit eandē iuste ducit et iam t̄pe p̄sdatū  
vt. j. e. ti. l. i. in fi. **T**ē et si iuste duxerit aliq̄  
t̄pe p̄sdatū r̄ postea finito p̄sdatū mulier  
velit esse vxor. ex tunc incipit esse matrimōniū  
vt. j. de nup. l. et si contra. Item p̄ses r̄ t̄pe p̄-  
sdatū p̄t h̄re ocubinā vt. ff. de ocubnis. l. vl.  
Item simplices milites p̄nt ducere vxores ibi  
ubi militāt vt. ff. de ritu nup. eos

**De donac. ante nuptias vel ppter nupti-  
as r̄ spōsalijs Rubrica**

**D**e nuptijs dicturus quedā p̄parato-  
ria nuptiaz posuit. s̄. despo. salibz. et  
arris spōsalijs. Sed quedā dona-  
tōnes p̄cedūt nupē. s̄. p̄ponit de eis. s̄. de donac.  
ante nupē vel ppter nuptias r̄ despo. salibz.  
Videamus s̄ de his que sint et q̄n̄ fiunt r̄ qua-  
liter petat̄ donatio ppter nuptias. **E**st autē  
donatio ante nuptias vel ppter nuptias quam  
facit spōsus vel aliquis nomine eius sponse vel  
alijs nomine suo. ar. ff. de iure do. l. p̄fectio. i.  
R. §. si quis patri. r̄. §. sed r̄ si curatoz. r̄. §. h̄ r̄ si  
p̄ponc. §. si patri quis. s̄. eodē mō q̄ dote m̄ dat  
vxor̄ marito. sicut enim sine matrimōnio nulla  
dos est ita r̄ s̄ donatio sine matrimōnio nulla  
est. h̄inc est q̄d vocat̄ antiferna. q̄i strariat o-  
natio ab anti q̄d est strā r̄ ferna q̄d est dona-  
tio. Maritus enim ab vxorē accepit dote. i. do-  
natōem ob matrimōniū sic et ecuerso ip̄e do-  
nat vxorē ppter nuptias vt. j. e. l. vl. et fit ei do-  
natio tali mō vt inducat mulierē in possessiōez  
non t̄m puto qz illa p̄cipiat fructus imo mar-  
tus p̄cipit r̄ h̄z fructus ad sustētatōem sui r̄ vx-  
oris. Si enim dices vxorē fructus h̄re dona-  
tōis s̄ dos nō seruiret hōimibz matrimōnij vt  
pote cum maritus t̄m daret vxorē s̄ titulo do-  
natōis quantū ad eū puenit nec exigē m̄snu-  
atio huius donatōis quantū ad mulierē licet ee-  
cedat summā quingentoz solidoz. exigē tam̄  
quantum ad virum. quia si non m̄snuet eam r̄  
casus ille acciderit viro de lucri dāda dote ppter  
tenorē pacti non lucrabit̄ eā v̄ltera quingētos

solidos. sicut nec mulier inspecto iurē cōi amplius possit lucrari de donat. ppter nupcias. Nā q̄ suo sp̄ali iure et fauore mulier lucrat̄ aplius non debet p̄desse viro vt. j. e. autē. eo decursum ē et in autē. vt sp̄o. lar. i. h. l. i. vt. Fres. filij. s. il lud. q̄z. Et nota q̄ ibi imprope appellat donat. ppter nup. sp̄saliciā largitatez. ¶ Si queras ad quid fiat h̄ donatio. h̄. Ad hoc vt mulier oprime sit ofultū in dote quādocūq; soluat̄ matrimoniu. nā de ea poterit satisfieri mulieri q̄a nec eam vllō mō alienare vel obligare vtpote alienā poterit marit̄ et soluto m̄rimonio redēda marito sic et dos mulieri. q̄a equis passibz ambulat vt in autē. de eq̄litate dotis. Nec donatio fiebat olim ante nup. et ideo sic dicebat̄ donatio ante nup. sed hodie credit̄ fieri etiam post nup. et ne nomē remaneret in conueniens imo fieret consequēs rei appellat̄ hodie donatio ppter nup. vt insti. de donat. s. est et aliud. ¶ Porro licet ante nup. et post nup. possit ofitui. h̄ tamē est d̄ra q̄a vbi fit donatio an nup. potest excedē quātitatē dotis et infra subsistē vt. j. de pacē. duē. sup. do. l. ex more s. et vbi iam tracto matrimonio fit nō debet excedere quātitatē dotis vt. j. e. l. vlt. s. si ergo dote iā prestita et est rō. q̄a sepe in fraudē donatōis prohibite inter virū et vxorē excogitare et exaugmētum donatōis ppter nup. h̄ fm ius codicis iure vero autēticoz. eq̄litas in quātitate ofiderat̄ et in lucris ex inde puēturis. vt in autē. de eq̄litate dotis. s. h̄. s. i. g. i. ¶ Quid s̄ si mai⁹ pactū de lucrādo fuerit in dote quā in donatōe fuit appositū vel ecōuerso semp̄ maius reducere ad minus vt. j. de pacē. do. l. lege. ¶ Quid s̄ si dos data est et pactū de ea lucrāda est interpositum. donatio q̄z data est. s̄ nullū pactū de lucrāda ea est appositū. Nūquid pactū de lucrādo factū in dote extēdet ad donatōem an etiā censetur nullū ex eo q̄d dictū est maius pactū reduci ad minus. ¶ An̄ at̄ ēz q̄d nullū ē vt. ff. de tributoria. l. illud. s. minus. Sed certe lex est exp̄ssa q̄ dicit pactū dotis extēdi ad donatōem vt. j. e. l. vlt. s. fin autē donatio. ¶ Dos autē et donatō p̄ nup. augeri quicūq; p̄nt de voluntate s̄ et dimini si milie vt. j. e. s̄. p̄stante. Hodie vero ex necitate augeē dos vel donatio ppter nup. vbi vō altera pars p̄stat augmētū necesse est q̄z alteram p̄tem augmētū celebrare. et siquidē marit̄ nullo habeat creditores. m̄lier p̄t augere dotē in rebz quibuscūq;. Si vero habeat. quia creditores iuri p̄iudiciū patiunt̄. ppter datāz dotem etiā si anterioris t̄pis p̄uilegio. sint vallatī et qz maritus et mulier fraudē excogitādo sicte dicere se fecisse augmētū q̄d nō fecissent. ¶ Ideo dictū est vt mulier dotē tūc in rebz apparentibz puta immobilibz si habet augeat. Si enī mulier immobilis subē d̄na res mobiles in augmētō dederit. i. dicat̄ dedisse et creditores suspicantur et dicūt non datū in hac p̄te dotis nullo vt autē. de eq̄l. do. s. aliud q̄z. S̄z si creditores cōfitent̄ datū cur nō vertere p̄uilegio mulier.

Petit̄ autē donat. ppter nup. q̄ cōsistit in sp̄e si traditio inuenit directa rei v̄dicatōe si nō interuenit v̄tū. et in h̄ casu loq̄t̄ in autē. de eq̄. li. do. s. fin autē sub p̄tate. v̄ autē est in quātitate p̄missa agere p̄sonaliē ex pacto. ¶ Quid autem si nulla donatio data vel p̄missa fuerit dos tūc data est et pactū de ea lucrāda factū est et solutū est matrimoniu. Dicūt quidā posse agi vt deē donat. ppter nup. tanta sc̄z quāta est dos ex illo autē. q̄ est. j. e. dos data s̄ nos id non credimus. quia sic ipsi dicūt et scripserūt et lex dicit dos nō debet cedere lucro mariti nisi ex quibusdā pactōibz vt. j. de rei. vx. act. s. illo. ¶ Nō ergo donatio ppter nup. que eq̄s passibz cū dote ambulat p̄t peti vt deē h̄ ipso q̄d dos data est. tūc p̄t agi ofitate matrimonio v̄dicatōe ex. l. vel oficio iudicis vt cōstituat̄ donatio ppter nup. si tūc mulier dotem dederit vel obtulerit et cum res sit mobilis eā cōsignauit et deposuit ac si p̄ dilatōem dos non deē et donatio denegat̄. vt in autē. vt ex actōe do. m̄stare. s. vlt. Si s̄ constante matrimonio sic egerit mulier sibi ofulit et pactū dotis lucrāde extēdet ad donat. ppter nup. Si vero soluat̄ matrimoniu p̄iūsq̄ h̄ egerit mulier sibi imputabit nec donat. lucrabit̄ q̄ nulla fuit. ¶ Sp̄salicia autē donatio dicit̄ ea q̄ a sp̄o. sp̄se vel ecōuerso licet raro fiat. qz feminaz genus auarissimū est vt. j. e. si a spon. et de do. m̄e virū et vxorē si stipulata dat̄ simplicie. i. non ppter nup. inest tūc sp̄ cōdictō nup. qz intuitu matrimonij fit. et iō nō v̄ p̄t dici ppter nup. dona. v̄bitō autē inest nisi steterit per dantem vt. j. e. cū veterū. Si vero steterit p̄ casum distinguo. v̄tū donauerit sp̄sus sp̄se an sp̄sa sp̄so in p̄mo casu rescindit̄ donatō in totū si ofculū non intercesserit. Ofculo autē interueniente resoluit̄ donatio p̄ parte dimidia. in sc̄do at̄ casu nō distinguit̄ interueniat ofculū vel nō et in v̄troq; casu in firmat̄ donatio in totum. vt. j. e. l. si a sponso. Et forte est illa ratō d̄re. q̄a sponsa dare sp̄so ofculū nō ab eo dicit̄ accipe et interuenit ḡra sp̄si non sp̄se si quidē vir accipiendo ofculū in nullo grauat̄ imo eius est cōditio melior. cū ad p̄pria redeat alacrior. mulier vero grauat̄ q̄a incurrit ruborē et ideo in rebz viri ē cōditō durior. mulieris vere benignior esse cā censetur. et h̄ q̄n fit donatō m̄e sp̄sum et sp̄sam ante matrimoniu tractū. Nā si fieret matrimoniu iā tracto ip̄o iure esset nulla vt. j. de dona. inter virū et vxorē p̄ totū t̄. ¶ Quid s̄ si in ambiguo veniat v̄tū fit facta in sponsalibz an post matrimoniu tractū. ¶ Distingue vtrum donauerit sp̄sus sp̄se in domo sp̄se et tūc v̄ deē esse facta in sponsalibz et tenet autē. donauerit sp̄sus in domo sua ducta iam sponsa et tūc donatio nō tenet vt. j. e. l. cū in te. et forte licet solo cōsensu de p̄nti tractat̄ matrimoniu. tamē quāntū ad p̄hibitōem donatōis nō videt̄ matrimoniu p̄fectū anteq̄ sp̄sa fit ducta. Vnde et in itinē poterit ei donari et postq̄ fit ducta si tūc fit inducta separata a viro. vt. ff. de dona. m̄e vi. et vxorē. l. penul. s. i. h̄ sp̄salicia donatio nō so

emācipatis minoribus ouolātibus ab scēas nupti-  
as locum hō et si cōuolāt ad pmas cū sint vgi-  
nes vt. j. e. l. v. l. d. u. e. ¶ Si autē mulier minor non  
fit filiafa. vel emācipata s; sui iuris morte pa-  
tris facta. Si quis fit minor. xij. an. et tutorem  
habeat et querat de futuris nuptiis strahen-  
dis debet interuenire auctas tutoris matris et  
ppinquoꝝ vt p eos strahant spōsalia et vim  
cula futuri matrimonij. q; si non cōuenierit in  
eos arbitriū presidis pūncie necariū est vt. j. e.  
l. i. ¶ Si autē mulier minor. xxv. ātis fit adul-  
ta matris et ppinquoꝝ ipsius adulee debet req̄-  
ri iudiciū. Et si quidem adulta expmat volūta-  
tem suā nihil valet strahictio cognatoꝝ et af-  
fimiū. vel etiā curatoris. qui solā rei familiaris  
sustinet amministratōem. s; spectāda est eiꝝ vo-  
luntas. de cuius cōiunctōe tractat vt. j. e. l. in  
copulādis. Si autē puella cultu verecūdie appri-  
am. noluerit de promē voluntatē iudici delibe-  
rare pmissum est corā pōsitis ppinqs cul meliꝝ  
adulea socieꝝ cum in honestos opetitoꝝes ma-  
trimonij oris certamē nec ppinqui cōsentiūt cui  
potissimo puella fit iungēda. Nā si cōsentiunt  
etiā sine iudiciali aucte pficiēt matrimonij vt  
j. e. l. in cōiunctōe. Et notandū est q; q̄uis te-  
neat matrimonij post. xij. vel. xiiij. annū vt di-  
ctum est. tamē dicit autētica qd̄ qui vehemen-  
ter citꝝ cōtrahunt nuptias non minus. xv. an-  
noꝝ ad h̄ pcedūt vt in autētica de tpe nō. so-  
pe. s. v. l. f. Maior autē etas nō impedit matrimo-  
niū q̄ntacūq; sit nam etiā sexagētarij strahunt  
nuptias. ¶ Prohibent autē nuptie multis mo-  
dis et in pms rōne sangnis in infinitum inter  
ascēdentes et descēdentes adeo vt si adam hodie  
viueret cū nulla possēt cōtrahere vt. j. e. l. nemi-  
m. In collateralibus autē prohibent vt in ffrēm et  
sororē. Inter cōsobrinos autē non prohibent iur  
fori. si prohibent iur poli vsq; ad. viij. gradum vt  
vt in ffrēm. e. s. in eas et. j. e. l. nemi. Et in decre-  
tis cā. xxv. q. v. c. pgenie. et. c. de sangnimitate  
et. c. in copulādis et. c. nulli. ¶ Item prohiben-  
tur ratōe adoptōis inter patrē adoptiuū et fi-  
liam adoptiuā duret vel nō duret adoptio. S; in-  
ter fratē adoptiuū et sororē adoptiuā prohi-  
bent ita demum si duret adoptō vt in ffrēm. e. s. h̄  
ita et. s. sed et fiqua. ¶ Item prohibent rōne af-  
finitatis vt inter me et priuignā meā vel nurū  
meā vel socrū vel nouercaꝝ meā qd̄ dixi in nu-  
ru et socru seruāt et in pnuru. et abnuru et pso-  
cru et similib; vt in ffrēm. e. s. affinitatis et. ff. e. l.  
adoptiuus. s. nūc. ¶ Est autē affinitas regulari-  
tas psonaz. ex nuptiis nobis diunctaz omni ca-  
rēs pentela vt. ff. de gradib; cogna. l. nō faci-  
le. s. et qm̄. Est ḡ affinitas cognatio ficticia p  
matrimoniales psonas cōtingens. ¶ Quisimodi  
affinitatis multa ḡna ostiterūt decretiste q; ni-  
hil aliud fuit quā hoies illaqueari. licet autē  
fm̄ leges affinitas cōtrahat tñ p nup. tñ quā  
tū ad prohibitōem matrimonij idē est. et si cōtra-  
hat p fornicatōem. vt. j. e. l. libi et. j. ti. i. factis et  
l. licet. ¶ Item prohibent rōe publice honesta-  
tis. Nā si vxor tua post diuortiu de alio filiā p-

creauit h̄ non est quidē puigna tua. sed ab hu-  
ius nuptiis abstīnēdū est nā et si spōsa filij mei  
nō est mihi nurus. nec patris mei spōsa mihi ē  
nouerca. rectius tamē et iure faciā si ab huius  
nuptiis abstīnuero nā semp in cōiunctōib; nō  
solū quod liceat de iure stricto cōsiderandū est.  
Sed quid sit honestū vt in ffrēm. e. s. si vxor et. ff.  
e. l. si q; s. si vxor et. l. semp. ¶ Item prohibent  
rōne veti solēnis vel adnexi ordinis. vt in mona-  
chis et pbris et diaconis vt diximꝝ. s. de epis  
et. c. ¶ Item prohibent p senatuscōsultū vt in-  
ter tutore et pupillā vt. j. de medic. mriomio.  
¶ Item prohibent p. l. iul. vt in senatorē et libtā et  
liberū et filiā senatoris. vt. ff. e. l. iul. sed nouo  
iure nulla dignitas prohibet cū liberta strahē  
nuptias. Et ideo forte etiā inter liberū et filiā  
senatoris valebit hodie mriomū. Vel dic in li-  
berto remanere incorrectū. ¶ Item eadē. l. prohi-  
bent inter senatores et liberos eoz masculos  
et scēicā mulierē et eam cuius pater materq;  
artē libricā exercuerit nisi p̄dicte psonae acta  
penitēcia indulgētia principis mereant p quā  
eoz infamia aboleat vt. j. e. l. impiali. ¶ Item  
inter patronā et liberū prohibent nuptie nisi pa-  
tronatū ignobilis sit vt ei honeste sint saltē  
liberū sui nuptie. vt. ff. e. l. si patrona. ¶ Item  
prohibent ppter mandata principum vt in p̄fide  
et sibi subiecta muliere. vt. j. e. l. et si cōtra et vt  
diximꝝ. s. si corrector pūncie. ¶ Item prohibē-  
tur p cōstitutōes vt inter te et eā quā de sacro  
fonte leuaueris. ¶ Item prohibent inter te et eā  
quā expositā leuaueris locoꝝ filie eā habūis et  
vt ipsam filiā educaueris vt. j. e. l. si q̄s. Sed et  
eā quā rapueris et si rapta cōmodaue-  
rit vxorem ducere prohiberis. quia h̄ ipm̄ velle  
rapraz ab insidijs est inductū vt. j. de rap. uir.  
l. i. ¶ Prohibent q; nuptie inter te et cōmatres  
tuas. vel etiā monachā. ¶ Item prohibent le-  
gib; in liberū et seruam. vel in seruū et liberā  
vt. s. diximus sane iure poli admissum est tale  
matrimonij sic et admissum est in seruū et ser-  
uā. unde et seruales cognatōes impedim̄to sunt  
nuptiis et seruales affinitates. sicut et in libis p-  
sonis vt. ff. e. l. adoptiuus. s. puiles. ¶ Item prohi-  
bent rōe fidei alteri dare. Nā qui habet vxorē  
vnā aliam sup inducere non p̄t vt. j. ad. l. iul. de  
adult. l. eū cum iste om̄is nuptie interdite pos-  
sunt dici inutiles. sed apprie dicunt nepharie in-  
ter ascēdentes et descēdentes. Incestē autē inter  
collaterales vel affines vt in ffrēm. e. s. ḡ nō om̄s  
et. ff. e. l. quim etiā et. l. v. l. de adult. si adulteriū  
i. s. x. ¶ Si ḡ aliquo istoꝝ modoꝝ vel similiū p-  
hibeat mriomū nec matrimonij nec dos intel-  
ligit. nec filij sunt in p̄tate pris. imo tales sunt  
quos vulgo mater ocepit. Nā nec hi patrem  
habere intelligunt cum his et incertū est. ¶ Vñ  
solent filij spurij appellari vel a greca voce q̄ si  
vulgo cōcepti. vel q̄ si sine patre filij et soluto ta-  
li coitu nō est locus exactōni dotis vt in ffrēm. de  
nup. s. si aduersus. Si autē non prohibeat matric-  
mū cōtrahit et pficit solo cōsensu. vt dictum est

si cōsensu sit de pñti. Nam si sit de futuro n. n. i. monio. necessaria est ductō spōse ad domū spō si sit pñtis vel absentis. maritus vō non est hoc ipō q̄ ierit ad domū spōse vel q̄a ducit a spon sa. licet raro vt. j. soluto mari. l. si ignorās. q̄a domus mariti est. q̄i domiciliū matrimonij ad ea q̄ sepius contingūt aptantē iura. p. tamē dicit non cōtrahi matrimonij fm leges p. verba d. pñti. nisi ductio sequat̄ r̄ q̄d dicit solo cōtrahi cōsensu nō ponit̄ ad rem cōtē em ductōis. h. r̄ eo. tis. et donat. ppter nup. et scripture r̄ p. n. p. que sunt nuptiar. accidētia. Et est notādum q̄d licz maritus p. nūciū suū possit ducere vxo. rem. mulier tñ p. pñti nūciū non p̄t nubere. Nam enim duci oportet vt. ff. e. l. mulier ē. nec est opus in matrimonio cōtrahendo scriptura nisi vt dictū est cū senator cōtrahit cū liberta vel n̄ cū illustres cōtrahūt matrimonia. excep. tis barbaris vt in autē vt liceat matri r̄ auie. h. q̄a vero dudū. Item etiam si cōtrahat quis matrimonij cū cōcubina sua. vt m. l. i. e. h. v. l. h. forte illud est ad legitiatōez filioz p̄cedētium. Effectus autē nuptiar. maxim⁹ est. q̄a dos ē aliq̄ r̄ filij sunt in p̄tate vt m. l. i. de p̄tate p.

### De incestis r̄ inutilibus nuptijs

**D**iximus. ē. specialit̄ de nuptiar. permissōe. et de earū dē p̄hibitōe. Sequit̄ videre de penis cōtrahentiū p̄hibitas nuptias q̄ dicunt̄ nepharie vel inceste vel inutilis vt. e. ti. p. xi. dixi. Sciē dū est autē q̄ cōtrahentes nuptias sibi vetitas puniunt̄ in piculo dotis r̄ donatōis ppter nuptias. hic eni cōfiscant̄ vt. j. e. qui cōtra legū. Sed nec filij sunt legitimi vel in p̄tate pentis vt. s. ti. p. diximus. Item de bonis suis testari non p̄t in extraneos p. codicem tñ licet ei testari in p̄sonas que in linea descendentiu otinent̄ vsqz ad gradū terciū. hoc est in filiū nepetē r̄ p̄nep. c. tē r̄ in p̄sonas linee ascendentis vsqz ad gradū fm in patrē r̄ matrē auuz r̄ auia et in p̄sonas linee collateralis vsqz in gradū terciū. in fr̄m et sorozem patruū et amicā ita tamē vt ab hereditate defuncti arceant̄ qui in cōtrahendis incestis nuptijs cōsiliū prebuerint et occantur iste p̄sone tam ex testamento quā ab in testa. in bonis masculi vel femine qui vel que cōtra xerit matrimonij vetitū vt. j. e. si quis s̄ vera sunt vbi cōiuges sciuerunt et factū et ius. Factum quia sciebant aliqua cognatōis linea se diungi. Ius quia sciebāt talē cōiunctōem a lege p̄hibitā. Si ergo fuit error in facto semp eos excusat in matrimonio. Si tñ fuerit error acrisimus. i. iustissimus vel fortissimus r̄ nō affectatus quia cū potuit scire noluit scire vel n̄ iuuet̄ aliquis etatis lubrico lapsus. Item hic error facti ita demū adiuuat si fuerit cōtinuus a p̄cipio matrimonij vsqz ad finē nec enim excusat̄ qui errore cōp̄erto. diunctōem illicitā sine vlla cōfirmatōe nō dirimerit. Item nec mior excusa

tur si factus maior retineat eandē cōiunctōem illicitā vt. j. e. l. qui vera. Si vero fuerit error in iure quātū ad penā adulterij non excusat̄ mas vel femina h̄ quātū ad penā incestus. mulier in totū releuat̄ et idem i masculo si errauerit in iure ciuili q̄a credebatur aliq̄ posse nubē suo tu. tori. Sed si errauerit in iure gentiū in aliq̄ subleuat̄ a pena. non tamen excusat̄ in totum vt. ff. ad. l. i. u. l. de adul. sed si adulterium. s. nō nū q̄ i. s. i. b. i. cū i adulterio r̄ c. s. stuprū in fi. s. est ar. forte dicit̄. ti. p. l. i. sed certe ibi clam fuerat cōtractū vñ p̄sumebat̄ scia. Sec⁹ si palam esset cōtractū. tunc eni p̄sumeret̄ bona fides vt. ff. de ritu nup. l. vi. Quid ei go si vnus cōiugum sciuit alter ignorauit vtiqz quātū ad scientē p̄dicte pene locū habebūt. ignorans vero non punit̄. Item quātū ad imbibendā re. peritōem dotis vel dona. ppter nup. satis est siue sciuerit vterqz siue solus ille q̄ dedit. r̄ vult repetere. sicut et diximus. s. de obid. ob. e. da. et de cōd. sine cā. Si queras an alter con. iugum alteri in testamento possit relinquere. Distingue verum is cui reliquit sciat p̄bi bitā diunctōem vt tūc non teneat an nesciat vt tunc teneat vt. ff. de ritu nup. l. p̄fec. r̄ del. i. l. vi. Quid autē erit de filiis ipoz. et si quidē errauerit vterqz filij vtriusqz diugum p̄legitis mis reputabant̄ s̄ tamē non est lege exp̄sum. Sic tamē sciunt et vidim⁹ dñm papā alex. ita rescripisse. ait enim ex gr̄a eos h̄i p̄ legitimis. de iure enim stricto quia matrimonij nullū est et filij nulli essent reputādī. Sic et in adp̄tius cōtingit qui et sine matrimonio legitimi reputant̄ vel dicunt̄. Si vero alter sciuit alter ignorauit p̄t dici ei qui sciuit non fore legitimos sed ei qui ignorauit. p. beneficiū autē dñi. p̄pe. siue gr̄am filij vsqz sunt legitimi quātū ad ordines. s̄ iure isto nā iure autenticoz acrisior pena imponit̄ his qui scient̄ inuiles cōtraxerit nuptias. nā bona eoz cōfiscant̄ tam cetera q̄ dos et damnant̄ in exiliū. et priuant̄ cingulo. si quo potiant̄ r̄ verberant̄ si viles sunt. Si tamē habeant̄ liberos legitimos r̄ naturales ex p̄cedēti cōiugio natos eis applicat̄ suba sua r̄ ppter delictū patris fiunt sui iuris. vt tamē pater ab eis aliat̄. quia licet sit legū cōtēptor. r̄ ip̄sus pater tamen est. sed his legitis liberis non extant̄ suba applicat̄ fisco. repulsis collateralibus r̄ ascendētibus cōtrahētis incestas nuptias quos. ē. diximus posse succedere vt in autē. de incest. r̄ u. p. et nepha. i. l. col. iij. videre tamē q̄d dictū est de cōfiscatōe correctū esse p. alias autē. v. nulli iudi. s. vl. que dicit bona gñi cōseruari vsqz ad gradū terciū. Sed si nemo eoz su. perfit qui sunt de terciō gradu tūc fit cōfiscatio. et in crimine lese maie. p̄cipit seruari vete. ra iura. vel dici p̄t autētica posteriorē locū habere in damnatis ad mortem naturalē vel ciuile. vt q̄a damnat̄ in metallum. vel deportat̄ in insulam. et ita dicit̄ p̄scriptus. Vbi vero q̄s ppter delictum nihil min⁹ remanet cuius imp̄. mit̄ ei pena. cōfiscatōis benez. emmū vel p̄t.

In qualitate delicti. vel speciale est in h delicto incestu nuptiarum contractarum ut fiat confiscatio bonorum in alijs enim posteriori autem generalis est tenenda. Liberi autem qui nascuntur ex dā nato coitu vel nephario vel incestu nec naturales nominandi sunt omnis paterne sube indigni ut nec alant a parente ut in autē. quibus mona. et sui colli. vij. §. vlt. licet enim predicta aut de incestis et nepharijs nuptijs tantū loqur tur idem dico tñ et de ceteris quocunq; mō pphibitis. Sed et sub no. qz de iure sciēte non ignozāre loquit qd patet ex eo q loquit de pena exilij que rātū dolo delinquentib; imponit. Item quia dicit eo q dū licuerit nuptias facē legitimas. oītra leges amauerit

**De interdicto matrimonio inter puellā et tutorē seu curatorē liberorūq; eorū**

**Q**uia non solum iure gentium ppter affinitatem et cognationem nuptie prohibentur ut dictum est. sed etiam iure ciuili nec circumscribat pupilla vel adulta in re familiari. ut ff. de ritu nuptiarum. l. libertus. §. senatus. ideo ponit de interdicto matrimonio in eū tutorē et pupillā seu curatorem et adultā liberorūq; eorū. Videamus ergo qui cōtineant nomine tutoris vel curatoris et qui cōtineant nomine liberorū ipsorū et certe tutor et curator prohibent siue gerāt. siue nō gerant tutelam. ut quia cessant ex negligēcia ul quia hominis cā dati sunt. imo et si vere datū fuit tutor et ipse falsa excusatione excusauit se quia pmet ad eū periculū impediēt nuptias cōtrahere. Idemq; est in tutore qui delit esse tutor. ob h q pupilla capta est ab hostib; nā et h perimet ad eū piculū principalit. qā fuit tutor. Ille autē nō oīmeē nomine tutoris ad qm ppter tutorē scdario respicit piculū. ut qā fide iussit aliquis pcuratore. vel quia cum esset magistratus nō idoneum debet tutorē vel non idoneam accepit satisfatōem. Item nec ille impediēt nuptias cōtrahere qui excusauit se a tutela bona fide. vel in pupillari etate pupilli vel pupille vel postea quā adoleuerit h vel illa. Curator autē ē h accipiēdus vel pupilli vel adulti vel furiosi vel mēte capti. vel si quis fuerit datus venē. Ille autē qui non est tutor vel curator gerit tamē p tutore vel curatore non impediēt nuptias cōtrahere. et pbanē h. ff. de ritu nuptiarum. si quis tutor et l. non solū. §. si quis et §. e. l. vlt. Liberos autē nomine cōtinentē naturales et legitimi vel etiā legitimi tantū puta adoptiui. Si tamē filius adoptiu; straxerit matrimoniu cū pupilla sui patris. et postea emancipet. et post emancipationem retineat idem matrimoniu ofirmaē ex post facto. qd a principio non tenuit. Si autē pmo straxisset ticiū matrimoniu cū pupilla tua deinde adoptares ticiū maritū eius nō perimunt nuptie. sed magis ad optio impediēt que fit durante tutela tua. nam finita iam tutela et nupta puella alij vereor. ne

longū sit adoptōem mariti eius impedire quia si ppter h interponat ut ratō tutele reddente cōtrahat. quā cām prohibitiōis nuptiarum cōtrahē darū oratō diui marci cōtinet ut ff. de ritu nuptiarum. non solum. §. sed videamus. Item liberorū appellatiōe cōtinent heredes tutoris etiā extranei. ut ff. de ritu nuptiarum. l. libertus. §. i. Nā ut ibi dicitur extraneus heres tutoris ratōnez reddere tenet. sicut tenebat tutor. Item et cōtinentē liberti curatoris ut ff. de ritu nuptiarum. l. non est. §. curatoris. Pupille autē ut adulte appellatiōe cōtinetur quilibet mulier minor. xxv. an. vel etiā maior dū tñ annus olim vtilis vel hodie quadriennium non tranferit illa quā tñ. sed in qualibet muliere sibi existente herede etiā si filia sit eius ut ff. de ritu nuptiarum. non solum. §. si puelle. Si queratur cur extraneus heres tutoris. ut dictum est prohibet cōtrahere matrimoniu cū ea que fuit in tutela vel cura defuncti et ipse tutor non prohibet cōtrahere cum herede adulte etiā si sit filia. §. q extraneus heres tutoris eodē mō tenet reddere ratōem sibi quo et ipse tutor idē q sicut ipse tutor prohibet ita et ipse. Sed heredi adulte si eodē mō. i. cū eodē privilegio rō reddi ē ut ff. de administratu. l. ex plurib; ideo qā licet prohibeat pupille matrimoniu. nō tamē heredis eius. Sicut autē nuptie prohibent inter pbitos ita et sponsalia. ut ff. de ritu nuptiarum. si quis tutor. §. quāuis. sed licet inter tutores et curatores eorūq; liberos. et pupillas vel adultas prohibeat matrimoniu tamen tutoris vel curatoris filia cum eius pupillo vel adulto nuptias cōtrahere potest ut §. e. curatorē et est ratio. quia adultus exigere ratōem non times ppter vxorem adulta ppter suū maritū eum demiq; tutoris filiu non audeat loqui de rōne petēda. In casibus tamen quinq; tutor vel cura. eorūq; liberi cum pupilla vel adulta recte cōtrahunt nuptias. si reddita ratōe tutele vel cure et elapso. xxv. annorū et anno vtili. olim vel hodie quadriennio qd dat ad restitutōem petendam. Item et cū pater puelle nuptias fieri postulauit vel etiā anteq; decederet filiam suam despōsauit tutori vel curatori vel eius filio. Item quando tutor h impetrauit a principe ut §. e. l. si patris. et l. si tutor. et ff. de ritu nuptiarum. l. nō est. Idemq; est in alio casu cum auus gerit tutelam neptis nate ex filio emancipato et copulat eā in matrimoniu nepoti ex altero filio emancipato vel suo patrem enim affectōnis a uite causa suspitiōem fraudis ammonet et ideo summe affectōnis intuitu huius nuptie cōcedunt ut ff. de ritu nuptiarum. non solū. §. de vno alias autem matrimonium non tenet imo etiam pena imponit cōtrahenti contra. l. manet enim infamia cōtra eū velut confessum de tutela. quia huius cōiunctiōe fraudis administrationis tegere laborauit. et dos data p conditiōez repetit. Item tutor vel curator extra ordinem puniēt p dignitate pupille et p. l. iul. §. adultē. pte accusari. ut ff. ad. l. iul. de adultē. l. q pupillā et si tutor erat libertus pupille re legitimus est. ut §. e. si tutor. et ff. de ritu nuptiarum. libertus

si. h. et. l. non est. i. h. vel etiam de adulterio accusabit. ut dictum est. nec excusant isti propter rusticitatem. ut. j. e. l. i. nisi forte in pena corporali et infamie.

**Si quacunq; peditus potestate vel ad eum pertinentes ad suppositorum iuris dictois sue aspirare temptauerit nuptias**

**Q**ualiter rone priuati officij phibeantur nuptie. s. dictum est. Nunc autem ponit qualiter phibeantur ratone officij quod publicum est auctoritate et utilitate. Nam superior titulus. si rector pumicie loquitur de sponsa libi s. autem loquitur de nuptijs noctem ergo breuiter casum huius. l. terit p summa. Sciendum est autem quod si quis magistra tus maior vel minor occasione potestatis nitatur contrahere nuptias cum muliere sibi subiecta virgine vel vidua inuita ea vel parentibus eius et minacem feruorem exhibuerit eis s. licet phibitas nuptias non pegerit attamen p tali conamine mltat m. p. libris auri. et cum honore abierit pactam dignitatem phibeat. et si fecerit per iuge biennium phibeat habitare eam p uinciam quam sibi usurpauerit. Item concedit priuilegium predictae mulieri cum sua suorumq; domo vel coestim contestatione pposita possit iurisdictionem eius euitare. qui eam huius ambieu circuire re. et. aut. Et si quidem iudex ordinarius fuerit in s. reatu. ratōm uerse domus eius mulieris atq; omnia ciuilia vel criminalia negotia vicario cōpetunt. S. autē vicarij vel similibus eodē crimine cōtingat vicissim ordinarius iudex intercessor erit. S. autē utriq; fuerit suspecti ad illustres pfecturā spaliē taliū domorum tuicio pmet quādū administrauerit ille qui deliquit.

**Si nuptie ex rescpto petantur**

**Q**uoniam ex rescpto nuptie. quicquid autem a iure vetite. quicquid pmissa. Et si quibus sint vetite. vel iure naturali vel gentium vel ciuili etiā propter affinitatem vel cognationem indulte non valent. nā cuiuslibet rei cuius est denegata petitio non pficiat indultū et si p subreptem fuerit obtentū ne dissimulatem culpabili neplāda licentia roboret. ut. j. e. l. v. l. e. i. de incestis nup. l. v. l. et imponit pena amissionis bonorum et deportationis. ut. j. e. l. i. Si vero sint vetite de iure ciuili propter pecuniarum et annū iurandū tenet indultū. ut. s. t. in. si tuto. Idem dici potest et in pside pumicie. qui uult contrahere cum sibi subiecta pficiet enim ei rescriptū alioquin puniret. ut. s. t. i. p. prio dixi nisi desideret adimpleri spōsiōem parētū de nuptijs filiorum vel fiti reddi spōsalia s. est data nomine arrarum in t. uplū. et ita potest intelligi quod dicit. j. e. l. i. in fi. Si vero nuptie sint pmissa. si quibus impetantur ad remissionem infamie. quia mulier nimis cito festinauit nubere puta infra tempus iudicis tenet rescriptū. ut. j. ad. e. cul. si qua. Idem quod si impetret nuptias ad retentionem prioris dignitatis. ut. ff. de senat. l. nuptie. Si vero ad predicta vel similia non possit super uacuum rescriptū.

erant ad remissionem infamie. quia mulier nimis cito festinauit nubere puta infra tempus iudicis tenet rescriptū. ut. j. ad. e. cul. si qua. Idem quod si impetret nuptias ad retentionem prioris dignitatis. ut. ff. de senat. l. nuptie. Si vero ad predicta vel similia non possit super uacuum rescriptū.

**De secundis nuptijs**

**Q**ue nuptijs in genere dictum est que valeant vel non valeant. Sequitur videre specialiter de secundis quas sepe a quibusdam eis non sufficientibus pmissis contrahi contingit. Videndum ergo que dicantur nuptie scde et que re et qualiter puniantur. Dicuntur autem nuptie scde omnes quecumque secunt primas etiā tercię vel millesime ut pbat. j. e. si quis. s. tal. Inde enim dicuntur scde vulgo tamē cōsueuit dici scdm. quod statim post primū sequit. Puniantur autē scdo nubentes propter duo. i. propter nimiam festinationem et propter non seruata filiorum affectionem. nimia enim festinatio in vxoribus tñm punit infra annum cōtinuū a morte mariti cōputandū. Ad cuius luctum remissio tristiori habitu annus est statutus. ut. ff. de his qui no. in fa. l. g. no. i. h. et. s. s. cū tempus. et. s. de his qui no. in fa. l. decreto. Si vero maritum soluat culpa mulieris statuit ei quinquennium. ut in eo absteat a matrimonio. Si vero solueret diuortio sine culpa mulieris statuit ei annus. ut dictum est in morte. ut. j. de repudijs. dicit. l. consensu. s. s. nisi. maritus vero luseret non cōpellit vxorem. Unde sua festinatio non punit. ut. ff. de his qui no. in fa. l. vxores. siue morte vxoris siue diuortio soluat matrimonium. ut. j. de repu. l. consensu. s. vir etiaz luctus de cognatorum nulli hominum infra certū tempus est pfixus. unde nullū prestat impedimentū nuptijs. ut. ff. de his qui no. in fa. l. liboz. i. h. et. l. parentes. Nec autē festinatio propter duo punit. i. propter turbationem sanguinis. ut. ff. de his qui no. in fa. l. liberoz. s. si talis in fi. s. vel ne quis de ple dubitet. ut. j. de repu. l. consensu. s. quod si pter s. Item ne qua presteat maligne suspitionis causa et ad virum scdm. eo quod velociter ad nuptias festinauit. ut in autē. de resti. et ea que parit. s. vnu. ubi eo quod forte suspitio. et. Quidā tamē ut et eius sequaces dixerūt propter solā sanguinis turbationem puniri festinationem. unde et dixerunt eā que parit infra tempus luctus statim posse nubere. ut. ff. de his qui no. in fa. l. liberoz. s. p. p. quod nos cōcedimus in eo casu tñm cū vir non erat lugendus. ut dicit in eadē. l. s. si tal. et. s. non solent. Si enim sanguinis turbatio scela esset causa phibitōis. ergo semper etiā post tres menses posset nubere. Cū enim necesse sit ut ex priori marito cōcepto partu fiat infra menses. ix. et octo dies si nubat post tres menses nūq; parere potest ex scdo. infra. ix. menses cū scdi mariti partū haberi opteat in utero. vsq; in. vii. menses ad minus. ut. ff. de statu ho. l. septio. Mulieris autē nimium festinationis multe sunt pene et

cere licz matrimoniu sit immatur. i. min9 ma-  
turu. tamē tenet vt. j. aut. de resti. r ea que pa-  
rit. §. vñi ibi que ad legitimas rē. mulier tamē  
punit in appria psona. qā ipō iure est infamis.  
Item in rebz apprijs qā scdo marito vltra terci-  
am ptem bonoz. nec dabit in dotē nec vltima  
volūtate relinquet vt. j. e. l. i. i. §. pterea se-  
cūdo viro. Alij vero vtputo recte dabit qd ve-  
lit. Item in rebz alijs punit. Sed distigue  
in psona delinquentis sit pō: maritus an alius r  
si quidē fuerit prior maritus omīno excludet a  
reliqto deferē aut. r. psonis de cognatōe viri h  
est filio r filie mariti. ex alio forte matrimonio  
habitis scdo nepoti r nepti eius de terciō ma-  
triti patri eiusdē qrtō auo r auie qnto fratri r  
sorori. vel forte frater r soror. qā eodē gradu  
sunt cū auo et auia cum eis pariter admittentē  
vt. j. e. l. i. §. his etiā ibi quāqz h rē. Si autē reli-  
quēs fuerit agnatus vel cognatus. si quidē sit  
in scio gdu vñ pxiore bñ capiet ab eovtra vō  
nec ab agnato capiet h nec capiet ab extraneo  
vt. j. e. l. i. §. omniū r. §. eandem qz h in reliqto.  
Inter viuos autē donata a marito debet amitte-  
re vt. j. e. l. i. r forte amittet p sententiā. Sed  
nunquid ea applicabunt eisde3 quibz applicari  
diximus reliqta lex quidē non exprimit et ideo  
puto suo ordie magis ad quoslibz heredes ma-  
riti deuoluti. Quid si cognati eius donat ei inē  
viuos et forte capiet cū non sit phibita et h si  
ue liberos h3 ex priorī matrimonio siue non.  
Porro quo ad remissione3 p̄dictaz penaz est  
dīa. Si enī filios n̄ habeat solo rescripto remit-  
tit sibi infamia. si enim habeat filios et solū in  
famie postulet remissionē idem est vtputo. Si  
autē postulet remissionē ceteraz penaz vt di-  
ximus supplicare quidē licz ei nō tamē vtilitatē  
aliq̄ rescriptoz habebit. nisi filijs ex priorē ma-  
trimonio natis pure et sine cōdict. sine retentō-  
ne vsuff. medietatē sue sube dederit. Et diuidi-  
tur hec medietas inē omēs filios equaliter. Et  
si aliquis eoz meziā primū succedunt ei liberi  
si quos habeat si non habeat liberos succedūt  
ei frēs vel sorores exclusa matre. Si autē moriā-  
tur omēs liberi huius mulieris succedet h muli-  
er vt hūc semissim p̄sumat vel p̄ceptōem ha-  
beat ab vltimi filij vel filie hereditate. cetera  
enim bona inter hāc matrē defuncti r alios le-  
gitimos successores si qui essent diuiderent po-  
terāt aliq̄ esse aliq̄ legitimī successores puta fra-  
tres vsanguinei ex pre patris tātū vt. j. ad tri-  
cul. l. si quis et. l. si quā et in autē. de nuptijs. §.  
p̄me siquidē. Sed hodie non essent legitimī qz  
mater p̄ferē fratribz cōiunctis ex altero parē-  
te tantū vt in autē. de here. ab inte. §. si igiē de  
fūctus. Quas autē penas imponi dixim9 nu-  
benti infra tempus luctus eedem imponunt et  
ei que cōtra sacramentū suscepta liboz r tutela  
legitima nubat. scdo anteq̄ eis turore aliū fe-  
cerit ordinarī eisqz qd debet ex rōne tutelē ge-  
ste p̄soluerit. Si enim velit scdo nubere de l et  
adire p̄sidē vt ordiet minori turore r ei d3 rēz  
ret dē et d3 reddē qd debet pupillo occasiōe

gubnatōis vt. j. ad scul. l. oēm. r in autē. de nup.  
§. si autē tutela imo et pl9 videt ista p̄mri. qz  
nec filijs suis succedit ex testamēto iuris insti-  
tucōis vel substitucōis. vñ ab itestato si meziā  
in pupillari etate. Superior vero succedit vsqz  
ad gradū terciū. vt dictū est. Et eedem im-  
ponunt pene ei que parit. infra tempus luct9  
si indubitatū sit sobolem hanc ex defūcto non  
existere vt qā peperit in. xi. mense post mortē  
mariti r eedem pene iponunt ei que stupro co-  
gnita est infra tempus luctus vt in autē. de re-  
sti. et ea que parit. §. vñ. Cū autē mulier p9 di-  
uortium culpa sua factum nimium festinat nu-  
bere aliā specialis imponit pena. s. quia matri-  
moniu est ipso iure nullū qd strabit infra qn-  
quenniū et ipa infamis est r dotē amittit vt. j.  
de repu. l. osensu. §. h mifi. Sequit viderē de pe-  
na que imponit scdo nubentibz post tēpus lu-  
ctui statutu p̄pter non seruata filioz affectō-  
nem. Punit autē parēs in rebz primi matri-  
monij. nec enim poterit mulier scdo viro ex cā  
dotis vñ simplicis donatōis q̄ solet morte cōfir-  
mari ampli9 dare vel in vltia volūtate relinq-  
re quā vñ filioz primi matrimonij. cui minor  
portio data vel relicta est ita tamen vt portio  
iure nature debita liberis nō minuat nisi ex cau-  
sis que de inofficioso excludūt querelas r eedē  
cause excludūt liberos a p̄dicto beneficio qd  
dixi in matre mea sua et in auia mea uolūtate  
ad fm matrimoniu nā si niaā mea nō sit in me-  
dio mibi p̄dictū p̄stā beneficium idē r in pauia  
Itē qd dictū in matre seruat et in patre meo  
cōuolante ad fm matrimoniu. Itēqz r in auo  
et pauo. Si vero plus datum est scdo vroz vel  
scdo marito ipso iure non valet r applicat libe-  
ris primi matrimonij per. l. illam hac edictali  
j. e. sed per. l. vlti. hui9 ti. applicat. nedum pri-  
mis. sed etiā liberis scdi matrimonij autē. vero  
ibi posita redit ad p̄dictam. l. hac edictali. et  
dicit ad solos liberos primi matrimonij prime-  
re. qd ampli9 datū est. Et si quis ex eis premo-  
rit relicta sobole eius portio ad eam deferē vt  
in autē. de nup. §. optime vero nec obstat p̄bi-  
tis. qd legit. §. de dona. an nup. si liberis. Nec  
enī dico qd mulier teneat seruare dotem suaz  
filijs primi matrimonij. sed tantum teneat dare  
vt dictū est qntū dat scdo viro vñcumqz habe-  
at vñdecūqz inueniat. Sed illud querit quā-  
do debeat spectari vt dederit tantū vñcūqz li-  
beroz primi matrimonij quātū scdo viro. vel  
non nunq̄ enim spectabit tps oblatōis vñ do-  
natōis an spectabit tempus in q̄ soluit matri-  
moniu morte huius mulieris que dedit r dicit  
autē. h3 spectari tps mortis huius vel huius  
parentis. potest tamen esse. qd h3 mulier lega-  
uit donauit inter viuos aplius scdo viro q̄ vñ  
filioz primi matrimonij. sed illud legatuz vel  
donatōem postea reuocauit qd potuit. qz am-  
bulatoria est volūtate deficiētis vel donātis cō-  
iugis. vt. ff. de donat. mē virū r vroz cū h3 sta-  
tus. §. ait ord p̄test etiā esse qd dedit dotem  
scdo viro r nihil dedit alicui filioz p̄mi matri-

sed ea dos mortua muliere debet rebire ad fi-  
lios primi matrimonij. unde ibi nulla reuocatio  
nulla querela est opus. et in autē. de nup. §. q̄a  
vero hactenus. **S**i vero p̄neres mihi mulie-  
rem ita dotem debisse sc̄do viro ut lucraretur  
eā ex morte mulieris ibi tempus donatōis de-  
tis esset cōsiderandū et ita fiet reuocatio et non  
cōsiderare tēpus mortis q̄ mulier sola simpli-  
ci voluntate sine alterius ptis cōsensu nō possit  
immutare lucrū dotis sicut immutat legata et  
simplices donatōes imo et sicut alterius partis  
cōsensu vellet diminuere dotē. et dotis pactus  
non liceret ei in p̄iudiciū filioꝝ. ut. §. de donat.  
ante nup. l. penul. §. vi. non placet si dicat aliq̄s  
l. illam corrigi per predictā autē. q̄a in eodem  
tī. de nuptijs et. §. de augmētis autē. confirmat  
eadem lex. **I**tem in rebo mariti p̄m̄t mulier se-  
cūdo nubēs. p̄pter nō seruatiōem filioꝝ affectōis  
om̄iū enim q̄ d̄secuta est a marito. vel iure sp̄o  
saliū vel iure nuptiarū. vel iure mortis cā dona-  
tōis. vel iure legati. vel iure institutiōis here-  
ditatis. vel quocūq̄ alio titulo d̄nū amittit. S̄z  
tamē habz vsuf. in die vite sue ut in autē. de  
nuptijs. §. si vero expec. **E**t idē etiā vidē p. l.  
e. j. e. femine p. tamē dicebat. q̄d p. l. illā habe-  
bat sc̄do nubēs plenā p̄rietatem fruēdi ea in  
die vite sue. **U**nde et cōcedebat ei testari de  
eisdem rebo inter filios. §. p̄ autē. p̄dictam s̄z ex-  
peditū est q̄d h̄z vsuf. solum et p̄rietatem de-  
ferē liberis p̄mi matrimonij equaliter siue sine  
heredes primi parētis et sc̄di siue p̄mi tantum  
vel sc̄di tantū vel etiā neuerius. **I**ngrati-  
tudinis autē cā repellit eos ab hoc b̄nficio siue sine  
liberi m̄ḡti vtrūq̄ parētī vel saltem posterius  
morienti. ut in autē. de nup. §. soluto igit̄ ibi et  
dabunt s̄z. et. §. q̄m infirmas ibi sup̄ his q̄z lu-  
cris. et. ut si q̄dā filioꝝ sunt ḡti alij m̄ḡti. ḡtis  
solum dabit s̄z b̄nficiū. mobilū vero rerum  
quas mulier lucrata est a p̄iore viro concedit  
ei vsuf. si t̄n idoneam fideiussōem p̄buerit q̄  
easōe res mobiles vel eaz p̄ciū filijs primi ma-  
trimonij. vel eoz liberis restituat. et taxabit p̄-  
ciū p̄ arbitros electos a matre et filijs eius sa-  
cramento interposito de extimatōe rerū iuste  
facienda. **S**i autē mulier fideiussōem idoneā nō  
dederit p̄dicte res apud liberos debēt manere.  
**S**i tamē fideiussōem idoneā matri dederit. q̄  
eidē superstiti. p̄ vsuf. earū dē rerū mobiliū vel  
p̄ precio quo taxat e sunt vsurarū nomine ter-  
ciam p̄m centesime singulis annis p̄stent vel  
si om̄es liberi ante matrē moriant̄ eidem resti-  
tuant om̄es res p̄dicte. **S**i autē aurū erat in  
donatōe scriptum quā lucrata est mulier vsu-  
raz cautio exponit ut dictū est. **N**on autē exi-  
git aurum nisi forte viri suba sit habēs aurum  
q̄d dixi in auro seruati et in q̄libet re mobili ad  
quā soluendā non est sufficiens defuncti. suba.  
**S**icut ē neutra pars p̄dicta obtulerit cautōes  
vel fideiussōem eadem res apud mulierē mane-  
būt vsq̄ i die vite sue et p̄ restitutiōe p̄dictaz  
rerū om̄ia bona mulieris sunt obligata. ex eo  
die quo eadem res ad eam p̄tulerit ut. j. e. l.